
 

  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 22/06/2023         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000010/2023 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO AFFERENTE 

ALL'IMPIANTO IDROVORO TRAVATA, NEI COMUNI DI BORGO VIRGILIO E BAGNOLO 

SAN VITO. 

 CUP: I67H21003490001 – CIG 9846210588 

 

 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che i canali Gherardo, Bissi, Fossegone e Bolognina necessitano di interventi manutentivi al fine 

di di ripristinare una sezione di deflusso ottimale per le necessità di scolo dell’acqua a seguito di forti precipitazioni 

andando conseguentemente a ridurre il rischio idraulico per i terreni sottesi; 

VISTA la D.G.R. XI/6273 dell’11/04/2022 ha approvato il “Programma 2022–2026 di interventi urgenti e prioritari 

per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione 

degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007/60/CE) e modifica all’allegato 1 della d.g.r. 6047/2022”;  

CONSIDERATO 

• che l’intervento in oggetto è stato inserito nell’elenco degli interventi urgenti e prioritari, già validati 

dall’Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po e proposti all’Ufficio di Presidenza del Consiglio dei 

ministri – Dipartimento Casa Italia con d.g.r. n. 5997 del 21 febbraio 2022, ma escluso dagli interventi 

finanziati, per esaurimento delle risorse disponibili assegnate a Regione Lombardia; 

• che in data 5 maggio 2022 il Consorzio Territori del Mincio ha comunicato a Regione Lombardia la sua 

disponibilità a svolgere il ruolo di ente attuatore per l’intervento di manutenzione straordinaria del reticolo 

idrico afferente all’impianto idrovoro Travata, nei comuni di Borgo Virgilio e Bagnolo San Vito – Importo 

stanziato € 1.000.000,00 – CUP: I67H21003490001, la quale ha preso atto dell’impegno assunto dal 

Consorzio e ha sottoscritto in data 10 maggio 2022 le disposizioni tecnico amministrative, con le quali 

vengono definite le principali fasi di realizzazione dell’intervento e gli impegni che regolano i rapporti tra 

l’Ente Attuatore (Consorzio) e Regione Lombardia, tramite il Referente Operativo, individuato nella 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

persona del Dirigente competente per materia di Regione Lombardia il progetto esecutivo approvato 

dall’Consiglio di Amministrazione Consortile in data 16/05/2023 con deliberazione n°31/2023 che prevede 

un quadro economico complessivo di €. 1.000.000,00; 

VISTI 

• il Capitolato Speciale d’Appalto dello stesso progetto che prevede l’affidamento di lavori per €. 761.850,00 

di cui €. 8.250,00 per oneri della sicurezza, oltre a IVA di legge; 

• l’art. 229 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, che prevede l’entrata in vigore del c.d. “Nuovo Codice 

degli Appalti” a partire dal 1° aprile 2023 con efficacia dal 1° luglio 2023 e conseguente applicabilità del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il comma 1, lett. a) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria relativa 

ai contratti di lavori è pari ad €. 5.382.000,00; 

• l’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 come modificata dalla legge 108/2021 che per gli 

affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore al milione di euro autorizza le 

stazioni appaltanti a ricorrere alla procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

• la determina n.08/2023/AT per la fase preliminare di gara che stabiliva di invitare alla procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori in oggetto “n°15 operatori economici selezionati, se necessario con sorteggio, 

tra quelli che abbiano manifestato il loro interesse nel termine previsto dall’avviso stesso”; 

• il comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo di utilizzare 

mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento; 

• l’atto di nomina del 13/08/2021 prot. 2830/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

Responsabile del Procedimento, ing. Michele Gallina; 

• l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 

di versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla 

deliberazione n°1197 del 18 dicembre 2019 dell’Autorità stessa; 

• l’art. 30 dello Statuto consortile; 

CONSIDERATO 

• che il contributo a favore dell’Autorità ammonta, per il presente appalto, ad €. 375,00 da versare secondo 

le modalità previste dall’art. 3 della stessa deliberazione; 

• che, nell’ambito dell’indagine di mercato di cui alla determina n.08/2023/AT per la fase preliminare di gara, 

svolta attraverso la piattaforma Sintel (id procedura n°170311650), hanno manifestato il proprio interesse 

n°199 operatori economici come da “report della procedura lavori” di Sintel, allegato A della presente; 

• che si è proceduto al sorteggio dei n°15 operatori da invitare alla procedura negoziata attraverso la 

dedicata funzionalità della piattaforma Sintel come da “report operatori economici sorteggiati”, allegato B 

della presente;  

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA  

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa vigente; 

2) di dare atto e stabilire che: 

a) la procedura da utilizzare sia la procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

mediante offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 3 

dell’art. 1, della legge 120/2020 come modificata dalla legge 108/2021, sulla base dei criteri previsti dalla 

documentazione di gara predisposta dagli uffici consortili e allegata alla presente; 

b) la procedura di affidamento sia gestita attraverso la piattaforma elettronica di negoziazione “SINTEL” di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

Regione Lombardia; 

c) che i requisiti che i concorrenti devono possedere per l’ammissione alla procedura sono i seguenti: 

• Requisiti di ordine generale 

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 

esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice; le cause di divieto, decadenza o di sospensione 

di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); le condizioni di cui all'art. 53 co. 16-

ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione. 

• Requisiti idoneità professionale, capacità tecniche e professionali e capacità economica e finanziaria 

I concorrenti dovranno dimostrare la propria idoneità mediante esibizione di attestazione SOA relativa 

alla categoria dei lavori oggetto dell’appalto, ovvero OG 8, classifica III°; 

d) che siano spedite le opportune lettere di invito alla procedura negoziata ai 15 operatori economici 

sorteggiati attraverso la piattaforma Sintel; 

e) che i concorrenti invitati dovranno presentare le proprie offerte entro le ore 12.00 del 24/07/2023; 

f) che sia applicato ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 come modificata dalla legge 108/2021, 

il meccanismo dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter 

dello stesso art. 97 del D. lgs. 50/2016. Comunque l’esclusione automatica opera anche quando il numero 

delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque; 

g) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

h) che non siano ammesse offerte in aumento, indeterminate, condizionate, parziali o plurime; 

i) che in caso di offerte uguali si proceda mediante sorteggio; 

j) che il contratto sia stipulato con la forma della scrittura privata firmata in modalità elettronica; 

 
    Area Tecnico-Agraria 
   IL DIRETTORE 
                                         ing. Oliviero Zucchini 


